/523/ Ad reverendum dominum Dominicum episcopum Torcellanum.

[1] Ad exorandam dominationem vestram ut onus cognoscendae cuiusdam causae vertentis inter archidiaconum meum<sup>a</sup> ex una et me ac ecclesiasticam iurisdictionem spectantem ad dignitatem meam parte ex altera dignetur assumere, antiquam commemorare benivolentiam (quae non solum mihi a teneris unguiculis cum dominatione vestra verum etiam maioribus nostris iustis de causis intercedit) fortassis non esset inutile. Nam veteris recordatio consuetudinis multum valet ad movendum affectum. Verum, quia sapientis animus (qui tanquam ex trutina iusti ac honesti dependet) rei potius

---

<sup>a</sup> vertentis inter archidiaconum meum] Bonum principium et \*\*\* propositum mg.

aequitate inducitur ad praestandum officium quam lenocinio et blandimentis verborum – in quibus ingerendis qui diligentiores inveniuntur eloquentiores hoc tempore prudentioresque in vulgo existimantur –, praetermissis ambagi- bus ad causam ipsam ve/524/niam in qua haec insunt.<sup>a</sup>

[2] Quia ego et praedecessores mei a quinquaginta fere annis sumus in iurisdictione administranda quartae partis denariorum ad fabricam archiepi- scopatus mei spectantium semperque observatum enim constat ut procurato- res dictae fabricae per archiepiscopos, qui per tempora fuerunt, eligerentur, licet autem fuerint plures archidiaconi per praedecessores meos ad munus dictae procreationis administratum tamque magis idonei per tempora electi, non tamen ipsi archidiaconi per electiones huismodi praedictum officium videntur praescripsisse, quod in arbitrio praedecessorum meorum dicta electio fuit, quia non tantum archidiaconi, verum etiam et archipresbiteri et alii cano- nici magis aptiores electi fuissent et dictum exercuisse officium noscuntur.

[3] Nunc archidiaconus meus hodiernus, qui neque disciplina ecclesistica<sup>b</sup> neque litterarum competenti peritia, neque ulla virtute humana, sed potius per resignationem sibi factam per veterem archidiaconum (hominem sicut multo confectum aevo, ita sensu captum) archidiaconi dignitatem adeptus est, instigatus a quibusdam laicis barbaris eisdem ponti- ficalium virorum adversariis, ad tantam pervenit insolentiam, ut me invito procuratorum dictae fabricae exercere conetur, asserens id officio suo ex /525/ consuetudine competere. Ob quam rem etiam nuper in ius me vocavit coram assertis iudicibus a sede apostolica delegatis, qui quidem iudices antequam me audirent, antequam eorum personae legitimarentur, ante litis exordium et ante causae cognitionem, principium sumpserunt ab iniuria, facientes me primo citari simulque de manibus meis tolli dictam quartam decimarum et sequestrari contra iuris formam, dantes mandata laicis et auctoritatem excom- municandi, cum inferior a papa id minime nequeat.

[4] Comparenti igitur vicario et procuratori meo coram ipsis et petenti sibi dari terminum ad producendas exceptiones contra formam rescripti et contra personas in iudicio intervenientes terminum statuerunt. Et cum idem procurator meus in termino sibi dato produxisset legitimas exceptiones recu- sando eorum iudicium, quod multis de causis suspecti et infames, prout ipse procurator meus probaturum coram arbitris erigendi offerebat, ipsi tamen

---

<sup>a</sup> in qua haec insunt] Narratio differentiae *mg.*

<sup>b</sup> Nunc archidiaconus meus hodiernus qui neque disciplina ecclesistica] Nota archidiaconi insufficientiam *mg.*

asserti iudices in facto et in causa propria iudicantes interloquendo pronuntiaverunt exceptiones praedictas esse nugatorias et se iudices esse competentes. A qua interloquutoria per procuratorem meum legitime extitit appellatum cum /526/ protestatione et cetera. Pro qua nimirum appellatione prosequenda praesentem nuntium presbyterum M[artinum] capellatum meum, in curiam ad vestram reverendam dominationem misi cum mandato ut causam praedictam committi curet iudicio et examini eiusdem dominacionis vestrae. Cuius integritate et sapientia singulari confisus, spero me iustitiae praesidium consequuturum.

[5] Videbit enim dominatio vestra dictum archidiaconum in rescripto suo falsa pro veris subiecisse iniustumque causam intemptare, me vero quantum patet ex antiqua consuetudine et constitutionibus ecclesiasticis ex privilegio summi pontificis, ex litteris ducalibus in optimo iure et in solida iurisdictione pontificali ita consistere, ut nullo impetu de gradu deturbari debeam. Iura vero mea in praesentiarum non sunt dicenda, sed tunc potius declaranda coram vestra reverenda dominatione citata altera parte. In termino enim competenti aderit dominus Ia[cobus] frater meus et fortasse etiam vicarium meum istuc mittam, si erit opus. Nunc, praefata causa dominationi vestrae delegata, tam ipsos iudices ob eorum iniustitiam quam principalem partem in ius coram officio vestro personaliter citari opus est, fiantque litterae citatoriae in debita forma cum clausula quod interim circa dictam quartam decimarum nihil innovetur. Et si quid per dictos iudices innovatum esset annihiletur et in pristinum statum revocetur et cum aliis /527/ clausulis necessariis et opportunis. Haec pro informanda dominatione vestra breviter scripta sufficient. Cetera nuntius ipse coram diffusius explicabit. Valete.

Datum Hydræ, die ultimo Iulii MCCCCLXII.

**455.(463)**

Maffeo Vallaresco a Urbano Vignati

Zara, 31 luglio 1462

*M. V. scrive a Urbano Vignati, vescovo di Sebenico, dove si trova il vicario di M. V., onde difendere la causa mossa dall'arcidiacono di Zara contro M. V. stesso; questi ha sospeso la causa fino all'arrivo a Sebenico di Urbano stesso [1]; Urbano chiede a M. V. notizie di come si sia svolta la controversia: M. V. spiega che i giudici, senza nemmeno ascoltarlo, hanno stabilito di sequestrare*

*la quarta parte delle decime spettanti alla fabbrica dell'arivescovado; essendo oltremodo allarmato, M. V. ha inviato il suo vicario, perché provvedesse a far revocare il sequestro, a presentare le eccezioni nei tempi concessi contro gli stessi giudici; i quali però non hanno ammesso tali eccezioni, temendo che fosse per loro dannoso [2]; sapendo che da giudici oriundi della Dalmazia non avrebbe mai potuto attendersi una equa sentenza, ha sperato di poter commettere la causa alla curia, e in particolare a Urbano; ma ha saputo che Urbano è in procinto di tornare a Sebenico, per la qual cosa ha affidato la causa al vescovo di Torcello [3]; da quanto ha saputo dal vicario, nessuno dei chierici di Sebenico ha favorito M. V., se non un presbitero P. e Giovanni da Venezia, che si è battuto strenuamente a suo favore; gli altri lo hanno invece avversato, persuasi dall'arcidiacono e da Paolo de Georgi, antico nemico di M. V., con il quale sono alleati tutti i nobili di Sebenico [4]; l'abate si è ritratto dalla controversia e si è riconciliato con il padre di M. V., il quale a sua volta è dispostissimo a riconciliarsi con l'abate, purché questi gli si riconosca sottomesso [5].*

/527/ Ad reverendum dominum Urbanum episcopum Sibenicensem.

[1] Gaudeo si quid feci aut facio quod cedat ad ecclesiae ac subditorum reverenda paternitatis vestrae commodum, idque gratum esse eidem vestrae paternitati magis ac magis gaudeo, quanquam in causa presbyteri M[artini] neque per me neque per vicarium meum abfuit quin fieret voluntas vestra. Existenti quidem vicario meo Sibenici pro defendenda causa per archidiacionum meum coram improbissimis iudicibus illis assertis, acceptas litteras eiusdem paternitatis vestrae misi per ipsum presbyterum M[artinum] Sibenicensem subdelegando eidem vicario auctoritatem mihi a vestra parte traditam. Qui quidem vicarius, auditis iuribus utriusque partis et maxime alterius partis dicti presbyteri M[artini] adversariae, dicentis et allegantis quod, cum dicta causa per ipsum presbyterum ad sedem apostolicam fuerit appellata, vestra paternitas eam suspendere in praeiudicium alterius contropartis non debuit neque potuit, nihilominus ob reverentiam paternitatis vestrae contentus erat ut usque ad eventum vestrum suspenderetur, idemque vicarius ita fiendum statuerat et quod interim testes dicti presbyteri examinarentur et quod /528/ etiam utraque pars obligaret se stare iudicio vestro, quod tamen presbyter recusaret, vicarius aliter facere non potuit quam utranque partem in pristinum statum reducere, prout fecit, relinquens etiam in arbitrio cancellarii vestri sententiam in publicam formam exhibere, cum per antea id sibi prohibuerat, ne exhiberet adusque redditum, ut praedixi, vestrum.

[2] Et quia iubet eadem reverenda paternitas vestra ut de rebus quae Hyadrae geruntur eandem certiore reddam, coram iudicibus assertis causa nostra sic acta est. Nam statim praesentato eis rescripto<sup>a</sup> antequam me

---

<sup>a</sup> Nam statim praesentato eis rescripto] Narro paucis processum iniquorum iudicum *mg.*

audirent, antequam lis esset incohata, ante causae cognitionem de facto sequestrari fecerunt quartam partem decimorum ad fabricam archiepiscopatus mei spectantium in manibus civium ad decimas obligatorum, dantes auctoritatem laicis excommunicandi, quod inferior a papa committere non potest de iure. Cognito igitur per me quod isti nequissimi iudices pessimum hoc iudicium ab iniuria inceperunt, faciendo ut praedixi tolli e manibus meis administrationem dictae quartae partis, tanto tempore possessam per praedecessores meos, quid aliud sperare debui quam exitum dictae litis pessimum ac iniustissimum futurum? Eamque ob causam misi praefatum vicarium meum, ut dictum sequestrum indebite factum revocari curaret, denique in /529/ termino sibi dato produceret exceptiones contra formam rescripti et contra personas ipsorum iudicium, recusando eorum examen, pluribus de causis in dictis exceptionibus meis contentis, prout fecit allegando ipsos esse suspectos et archidiaconum infamem et c[etera], idem vicarius praedicta omnia se probaturum offerens. Qui iudices neque exceptiones huiusmodi non admiserunt ne coram arbitris eligendis super eorum fama agitaretur cum dedecore eorum. Ac sic interloquendo pronunciaverunt se iudices competentes et qua interloquutoria per dictum vicarium legitime extitit appellatum.

[3] Cupiensque ego huiusmodi causam in curia cuiquam ex nostris praelatis committi facere, cum Dalmaticis hominibus hostibus infensis tuto committi nequeat, optabam reverenda paternitati vestrae id onus imponi curare, quod facere non licuit, quia diversis ferebatur rumoribus eandem paternitatem vestram prope diem curia recessuram Sibenicumque reversuram. Ideoque praesenti nuntio presbytero Martino in mandatis dedi ut hanc eandem causam reverendo domino Dominico episcopo Torcellano committi per sanctum dominum nostrum curet, obsecrans eandem ut quamdiu ibi in curia fuerit, et praesenti nuntio favorem opportunum elargiri, et ipsum iudicem aedificare ac instruere dignetur in statu litis praedictae, honoremque digni/530/tatis meae ita tueatur, quemadmodum ego pro eadem facere non dubitarem.

[4] Quantum autem didici ex ore docti vicarii, nullus clericorum vestrorum fuit qui causae nostrae faveret, excepto domino presbytero P. et presbytero Iohanne de Venetiis, qui supra omnes strenue se et amice gessit, ceteri autem palam aut occulte adversabantur, persuasi ab archidiacono et Paulo de Georgiis nobili Hyadrensi, nostro antiquo hosti, et in dicta causa archidiaconi advocate, cui omnes nobiles Sibenicenses adhaerebant, praeter paucos bonos, ut ex praesenti nuntio intelligere poteritis, qui rei aequitate movebantur et a statu rationis non discedebant. De his satis.

[5] In facto abbatis hoc secutum est. Nam ipse abbas,<sup>a</sup> videns nihil se proficere, tandem liti cessit, inclinavit se et submisit cervicem magnifico domino genitori meo, cuius pristinam gratiam et amicitiam sibi conciliavit.<sup>b</sup> Ego quoque paratissimus sum eundem abbatem recto animo complecti et inter caros habere, si modo ipse recta ingressus via adversus me subditi officio fungi constituerit. De rebus olim domini p. nihil aliud de novo secutum est. Ego enim ut institui nomine ecclesiae dicta bona apprehendi teneoque, ex quibus primo /531/ institui in ecclesia mea unam mansionariam perpetuam pro anima dicti defuncti. Dedita multa persolvere pergo. Super portione vero quae debetur ecclesiae vestrae et super debito quod debet reverenda paternitas vestra, prout apparet ex scriptis, quando ad nos redibitis fiet tantum quantum eadem vestra paternitas voluerit, quam et videre cupio et valere feliciter desidero.

Datum Hyadrae, die ultimo mensis Iulii MCCCCLXII.

### 456.(464)

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 31 luglio [1462]

*M. V. nulla può presso la curia se non grazie all'aiuto fornитогli da Andrea Conti, cui anche adesso si rivolgere in occasione della controversia con il suo arcidiacono; questi pretende di essere amministratore della fabbrica dell'arcivescovado, pur essendo M. V. contrario; la controversia è stata affidata ad alcuni giudici iniqui, perciò M. V. ha ritenuto di doverla terminare presso la curia, ponendola nelle mani del vescovo di Torcello; Andrea Conti assista il presbitero Martino, cappellano di M. V., il quale dovrà provvedere alla controversia, affinché siano citati i giudici e la parte principale in causa.*

/531/ Ad egregium doctorem dominum Andream de Comitibus.

Excrucior miris modis quod amicitia tibi mea plus cedere videtur ad onus quam ad iocunditatem. Nihil enim mihi est in curia confitiendum, ubi tu pro me non afficiaris negotio et labore, cuius rei si me culpandum putas parte tantae facilitati tuae, cohibe tuam humanitatem ne tantopere defluat. Unde paratur mihi tui defatigandi quam par est animus maior. Cum igitur

<sup>a</sup> Nam ipse abbas] Abbas tandem inclinavit cervicem *mg.*

<sup>b</sup> conciliavit] consiliauit *ms.*

vertatur controversia quaedam inter archidiaconum meum et me super officio procurationis, qui me invito procuratorem fabricae archiepiscopatus mei se vellet constitui, eiusdem controversiae cognitio commissa fuit quorundam improborum iudicium examini, qui statim ab iniuria incohaverunt, a quibus legitime /532/ (ut videbis) appellatum extitit. Causam praedictam duxi committendam ac terminandam in curia per reverendum dominum Torcellanum. Quare praesentem nuntium presbyterum M[artinum], capellum meum, ad tuam dignationem misi ut, tuo adiutus consilio praesidioque, commissionem huiusmodi ibidem committi curet iuxta modum et formam sibi datam et ut citentur personaliter tam ipsi iudices, qui perperam processisse noscuntur, quam principalis pars cum clausulis debitibus et cetera. Interim vero dominus Ia[cobus] aderit ibi, et fortasse etiam vicarium meum pro defendenda iurisdictione pontificali, si erit opus, mittam. Statum litis explicabit nuntius quem iuvare et expedire in agendis praedictis mei amore non negligas. Vale in Domino, et me ut facis ama vel saltem dilige.

Hyadrae, die ultimo Iuli.

457.(465)

Maffeo Vallaresco a N. *de Luca*, segretario del cardinal Calandrini

Zara, 1 agosto 1462

*M. V. scrive al segretario di Filippo Calandrini, N. de Luca (potrebbe trattarsi forse di Nicola Sandonnini da Lucca, che fu decretorum doctor, e che poco dopo sarebbe diventato segretario di Paolo II, cioè Pietro Barbo); M. V. non lo ha personalmente conosciuto, e tuttavia gli è grato perché sa di avere ricevuto in altre occasioni il suo favore; gli si rivolge ora perché assista il suo cappellano e segretario, che è giunto in curia per curare la procedura di appello contro l'arcidiacono.*

/532/ Venerabili domino N. de Luca reverendissimi domini  
cardinalis Bononiensis secretario.

Etsi neque te si recte memini coram viderim unquam<sup>a</sup> neque quicquam ad te litterarum dederim, ob eadem tamen studia humanitatis pontificiique iuris quibus et ipse capior teneorque obque mirificam comitatem ac probitatem

---

<sup>a</sup> Etsi neque te si recte memini coram viderim unquam] Bona est epistola *mg.*

tuam, de qua non vulgares ad nos usque rumores proferuntur, dilexi te tantum. Nunc pro tuae opis /533/ atque opere<sup>a</sup> oblatione proque officii tui liberali pollicitatione, quae ultiro ex te mihi profecta est ad meque delata per praesentem nuntium non sine iusu tuo maiore in modum te amari a me sentio tuamque amicitiam complector et magnifico et, ut me totum tuo arbitrio patere cupio, et in promptu esse volo, ita te in causis meis utar familiarissime. Nam cum per ingenium et disciplinam tuam verbo atque opere plurimum in curia apud omnes proceres et apud reverendissimum dominum Bononiensem omnia valeas in causis quae tangunt honorem dignitatis meae, si verbum impenderis tempestive proderit eritque mihi beneficii loco plurisque mihi habebitur quam tibi constiterit. Nunc nuntium capellanum meum, tuae dignationi non ignotum, in curiam misi ad prosequendam quandam appellationem per me factam in causa mihi per archidiaconum meum tam improbe quam inepte intentata. Eidem nuntio expetenti officium et adminiculum tuum mei contemplatione adesto tibique propterea me habeto obnoxium. Vale et reverendissimo domino meo quantum potes, potes autem plurimum, me commenda.

Ex Hyadra, Kalendas Augusti MCCCCLXII.

### 458.(466)

Maffeo Vallaresto ad Alvise Rosa

Zara, 8 agosto [1462]

*M. V. scrive ad Alvise Rosa (cui già aveva scritto per la morte di Natale, vescovo di Nona: cfr. ep. n° 429), il quale gli ha a sua volta scritto; Alvise ha raccomandato M. V. al doge, gli ha inviato alcune penne (calamos), che sono per M. V. preziose, e una lettera ducale, che il medesimo M. V. presenterà al conte di Nona; M. V. esorta Alvise a venire personalmente a Nona, per provvedere direttamente ai suoi interessi.*

/533/ Circumspecto viro Alovizio Rosa.

Sospitem te patrias attigisse pedes ut indicabant /534/ litterae tuae scitu mihi gratissimum fuit habeoque tibi non mediocres gratias tam pro commendationibus illustrissimo principi nomine meo factis quam pro salutationibus fiendis ceteris amicis. Calamos tuos accepi, quibus nihil mihi per hoc tempus

---

<sup>a</sup> opere ms : fortasse operis corrigendum.

acceptius esse potuit. Litteras ducales per te obtentas in optima forma curabo praesentari facere domino comiti Nonensi, quanquam iudicio meo nihil propterea proficiemus nisi tua praeSENTIA huc adsit. Itaque, si cupis rem tuam debito modo succedere, surripe officio tuo unius mensis tempus et adesto negotio tuo, nec ponas spem in familiaribus aut in presbytero Ia. experto crede. Ego interim non cessabo procurare et serenissimi domini nostri et vestra commoda quoad potero. Bene vale et me tibi deditissimum habeto. Comitiorum etiam per superiores dies habitorum officia per te accuratissime descripta vidi, quae summopere placuerunt.

Ex Hyadra, die VIII Augusti.

**459.**(208)

Maffeo Vallaresso a Pietro Giustiniani

Zara, 9 agosto [1462]

*Pietro Giustiniani, arcivescovo di Corfù, è riuscito a mediare una conciliazione fra il padre di M. V. e l'abate di San Crisogono; perciò lo stesso M. V. intende non solo ripristinare le sue relazioni con l'abate, ma anche conservarle e consolidarle; Pietro gli chiede un copricapo in prestito, M. V. gli invia in dono quello fra i suoi copricapi i cui colori ritiene meglio si adattino al vescovo.*

/202/ Ad reverendissimum patrem dominum Petrum  
archiepiscopum Cophiensem.

[1] Quanta diligentia vestra reverendissima paternitas usa fuerit in reconciliando patri meo domino abate Sancti Grisogoni et ex aliis audivaram et nuper litteris eiusdem paternitatis vestrae diffusius admonitus sum. Ego vero, quamquam nihil prorsus dubitaram causam iustissimae defensionis magnifici patris mei recte processuram, quod tamen per mediaticem dominationem vestram obmissio iudiciorum discriminé ad reconciliationem mutuamque benivolentiam ventum sit ab eis, laudo summopere viri boni officium quo functa est paternitas vestra, cuius contemplatione ego quoque pro virili mea curabo enitarque renovatam gratiam cum eodem domino abate conservare et augere.

[2] Et quod paternitas vestra petit unum ex capuzinis meis pro forma mutuo restituendum, moleste tuli hanc restitutionem, quasi neque vobis

confidenter sine mutuo petere liceat neque mihi fas sit sine spe restitutionis multo maiora tribuere. Sed haec in aliud tempus dicutienda relinquo. Capuzinos equidem habeo complures, nullum tamen quo ad colorem dominationi vestrae gratiorem iudicavi quam hunc ipsum quem dono eidem mitto, qui, licet sit parvi pretii, est tamen coloris subnigri, quali paternitas vestra utitur extra. Missem certe potius alium paonatum clarum, nisi dubitassem vobis aspernandum. Siquid aliud penes me quod cedat ad voluptatem dominationis vestrae, id arbitrio vestro libere patere cupio.

Hyadrae VIII Augusti.

**460.(467)**

Maffeo Vallaresto ad Andrea Bondumier

Zara, 16 agosto 1462

*Il patriarca di Venezia, Andrea Bondumier, ha scritto a M. V. per complimentarsi dell'accordo intercorso con l'abate di San Crisogono; M. V. risponde al patriarca, specificando che l'abate ha deciso di riconciliarsi con il padre di M. V., dopo avergli ingiustamente intentato causa; lo stesso M. V., per il rispetto dovuto a suo padre, ha umanamente riabbracciato l'abate, e gli resterà amico finché quello lo vorrà [1]; il patriarca avverte M. V. di aver assolto dalla scomunica la madre (dell'abate) e gli altri monaci; ma l'abate, sua madre e gli altri monaci sono scomunicati a iure e non possono essere assolti se non dal pontefice, e anche ammesso che così non fosse, essi sono tuttavia sudditi di M. V., dunque il patriarca non poteva assolverli senza consenso di M. V., il quale invia, allegata alla presente, la documentazione a difesa della sua propria ragione: chiede al patriarca di prenderne visione e di rispondere in merito [2].*

/534/ Ad reverendissimum dominum Andream Bondimerio  
patriarcham Venetiarum.

[1] Ex magna humanitate reverendae dominationis vestrae procedere videtur quod ea congratulandum duxerat mihi, ex eo maxime quod dominus abbas Sancti Grisogoni<sup>a</sup> significaverit sibi nescio quid concordium ex parte ipsius abbatis mecum esse secutum. De quo quidem concordio inter nos habito nihil profecto /535/ scio cum bellum nulli praecesserit. Sed, cum ipse malorum hominum ductus consilio iniustum quandam contra dominum

---

<sup>a</sup> dominus abbas Sancti Grisogoni] Respondeo ad concordium quod di\* secutum inter abbatem et me mg.

genitorem meum causam et litem intentavisset (in qua eum<sup>a</sup> proficere se nihil posse intellexisset), cedens tandem iuribus suis tanquam paenitentia ductus, errati sui veniam petere studuit ab eodem domino genitore meo, cum quo etiam reconciliationis gratiam iniit. Aliud concordium secutum est nullum. Ego quoque eundem abbatem ob reverentiam domini genitoris supradicti<sup>b</sup> complexus sum humaniter, erga quem officio sum et amicissimum me exhibeo tandiu quamdiu ipsem voluerit et ultra.

[2] Quod autem reverenda dominatio vestra testimonium faciat de absolutione genitricis sua<sup>c</sup> ac illorum monachorum, quos omnes ad cautelam dicitis absolvisse vel iussisse absolvvi, in toto corpore iuris invenire non potui rationem quare dominatio vestra praedictos duxerit absolvendos, cum tam ipse abbas quam eius mater necnon dicti monachi ministri et executores illius facinoris sint excommunicati a iure et nequeunt absolvvi ab alio quam a maximo pontifice, cum sit casus papalis. Et posito quod non esset casus papalis, adhuc per reverendam dominationem vestram absolvvi non potuerunt nec debuerunt sine voluntate et licentia mea, cum sint subditi mei. Allegationes pro argume/536/nto mio factas his inclusas videbit eadem dominatione vestra, ad quas ut respondeatur mihi oro et obsecro. Valeat reverendissima dominatio vestra cui me commendo.

Ex Hyadra, die XVI mensis Augusti MCCCCLXII.

**461.(468)**

Maffeo Vallaresco a Egidio da Carpi

Zara, 25 agosto [1462]

*M. V. scrive a Egidio da Carpi, vescovo di Rimini, al quale non ha mai risposto per motivi diversi da quelli che lo stesso Egidio può immaginare; M. V. è rimasto a Zara, ha ricevuto la sua lettera, e ben ricorda la amicizia di lui; ma da un anno è gravato da preoccupazioni, tanto da non poter respirare, e in più da non poter nemmeno applicarsi alla scrittura di una lettera con cui rinsaldare l'amicizia; perciò ha ritenuto meglio fare, compiere e portare a termine ciò che era utile e che avrebbe conseguito o un alleviamento, ovvero una soluzione di dette preoccupazioni; ha inoltre ritenuto che lo stesso Egidio avrebbe preferito che M. V. assolvesse il debito*

<sup>a</sup> eum ms : fortasse enim corrigendum.

<sup>b</sup> supradicti] sepe dicti ms.

<sup>c</sup> testimonium faciat de absolutione genitricis sua] Absolvit ab excommunicatione quos tunc poterat mg.

*d'amicizia nei confronti del nipote M. [1]; a questi, nonostante il periodo difficile, è stata data in uso la casa di M. V. nel modo più familiare, come lo stesso nipote potrà riferire ad Egidio; M. V. ha infatti saldo nell'animo il debito che lo lega ad Egidio, e che non sa quando mai potrà estinguere [2].*

/536/ Ad reverendum patrem dominum Egidium episcopum Ariminensem.

[1] Diuturni silentii quo videor usus adversum reverendam paternitatem tuam,<sup>a</sup> non respondendo<sup>b</sup> hactenus litteris eius, aliam quam credit pateritas tua causam adducam. Nam neque abfui Hyadra hoc biennio, neque non redditae mihi fuerunt eius litterae, neque recordatio veteris amicitiae a me neglecta fuit unquam. Sed, cum gravibus causarum curis ab anno citra pressus fuerim, adeo quod respirare vix potui nedum non applicare animum cum labore ad scribendas litteras (per quas vel novam inire cum eadem reverenda paternitate tua gratiam, vel antiquam confirmare viderer benivolentiam), et mihi conducibilius fore putavi si ea potius facere, efficere, conficerre que contendere quae fierent ex usu, quaeve ederent aut levationi causarum earundem aut expeditioni; et reverendae paternitati tuae gratius iucundiusque futurum duxi, si M. nepoti eiusdem debitum amicitiae munus persolverem eiusque iuvandi curam susciperem, quam ceteri propinquiores sui aut omiserunt /537/ aut nescierunt.

[2] Cui quantum affuerim in utraque fortuna ipse potius fateatur, qui me fortunisque meis aequa familiariter ac liceret tua splendenti domo usus est. Licet autem nullum memorabile praesidium a me acceperit, accepisse tamen licuit quatenus id esset opus. Ego enim ob memoriam paterni amoris tui, cuius imago clavis fixa adamantinis haeret continue animo meo, non modo tuae paternitatis propinquos, verum etiam servos et canes catulosque eiusdem signo quodam amoris prosequi debeo. Cui enim plus me obnoxium credam quam tuae reverendae paternitati, cuius diligentia effectum est ut non modo litteris, sed etiam bonis moribus institutus sum? Haec pluris facio quam si parens meus Cresi divitias mihi legaret tabulis plenis. Propterea et tibi et tuis gratia tui ipsius quantum debo scio, quando vero facturus sim satis nescio. Tuae reverendae paternitati interim me dedo, perpetuoque obsequio dedico. Vale.

Datum Hyadrae, octavo die Kalendas Septembbris.

---

<sup>a</sup> reverendam paternitatem tuam] Bona est *mg.*

<sup>b</sup> respondendo *conieci* : respondebo *ms.*

462.(209)

Maffeo Vallaresco ad Andrea Conti

Zara, 30 agosto 1462

*M. V. sa che Andrea Conti ha già saputo dal presbitero Martino della causa intentatagli dall'arcidiacono [1]; a ciò si aggiunge che è deceduto un canonico senza lasciare testamento (probabilmente lo Zerenzanino della ep. n° 464), per la qual cosa M. V. ne ha incamerato i beni a favore della sua chiesa, stabilendo la celebrazione di una messa quotidiana per il canonico, e devolvendo perciò un compenso al celebrante incaricato [2]; ma una bolla pontificia ha annullato la decisione di M. V., alienando l'eredità del defunto, devolvendola a finanziare la crociata contro i Turchi, conferendone l'amministrazione all'abate di San Crisogono [3]; dubita che la bolla sia stata emanata direttamente dal pontefice, la situazione è analoga a quella narrata nella favola di Esopo, nella quale una rana e un topo che litigano vengono alla fine sopraffatti da uno sparviero; l'autorità politica veneziana, dietro avvertimento dell'abate, è intervenuta vietando che alcunché dell'eredità sia trasferito fuori di Zara [4]; Andrea venga in aiuto di M. V. e anche del presbitero Marco, latore della lettera, ingiustamente scomunicato dall'abate [5].*

/202/ Eximio doctori domino Andreeae de Comitibus.

[1] Memini tibi alias scripsisse, nec dubito te etiam nunc vocis ora/203/ culo didicisse a presbytero Martino, capellano meo misso ad te diebus superioribus, qualiter res processerat super impetitione et motione litis iniustae quam ineptissimus archidiaconus mihi movere intentavit, accedente ad hoc nonnullorum improbissimorum laicorum conspiratione. Et, quod dicto nuntio commisi ut causam eandem in curia committi curet, spero iam ita effectum esse mediante auxilio tuo, ut ego fieri mandaveram.

[2] Praeterea non dubito tibi innotuisse quod, cum quidam presbyter, pater canonicus ecclesiae meae et sedis apostolicae accolitus honoris, extremum diem Hyadrae clausurit<sup>a</sup> intestatus et absque certis heredibus, ego secundum iuris formam canonici et secundum consuetudinem hic alias observatam nomine cathedralis ecclesiae, in qua ille personatum dignitatem et praebendam obtinebat, eius facultates et bona apprehendi et ad fabricam dictae ecclesiae applicavi, deducto prius aere alieno aliqua ex parte. Et, ut dictae ecclesiae videretur quasi grata, ordinavi unam mansiōnariam perpetuam, ut quotidie pro anima eiusdem defuncti celebraretur una missa in die, applicando et consignando mansionario sacerdoti

---

<sup>a</sup> clausurit corr. : clauseris ms.

huiusmodi domum et certas possessiuncolas, unde vivere celebrando vale-ret. Quae res Deo et hominibus approbata fuit. [3] Post hoc emanavit quaedam bulla pont[ificis] max[imi] per falsi suggestionem, per quam sua sanctitas dicta bona et facultates applicat crucia/204/tae contra Turchos, committendo causam abbatii Sancti Grisogoni, qui, ut se gratiorem reddat dominis camerae apostolicae, dictam mansionariam revocavit demumque ipsam etiam possessionem mansionario applicatas distraxit et alienavit. Postea, quasi ego oboedire mandatis apostolicis neglexerim, quod est omnino falsissimum, supervenerunt duo brevia eiusdem sanctissimi domini nostri, quorum alter ad me directus<sup>a</sup> erat, mordacissimum quale non scriberetur ab eodem pontifice cuiquam Turcho aut rebelli suae sanctitatis, mandando ut dicta bona consignam abbatii Sancti Grisogoni, quod facere in prima iussione paratissimus eram.

[4] Sed pro certo teneo quod huiusmodi brevia per illos de camera potius procurati fuerint per sinistram informationem, quam quod sua sanctitas tam repentina motu in iram excandesceret. Doleo autem quod nec sua sanctitas, ut sperabat, nec ecclesia mea, ut merebatur, de bonis praedictis quicquam percipiet. Quippe quantum sic res se habebit ut depinctum est in veteri Esopi fabula, quod contendentes invicem rana et mus directi tandem fuere a milvo, hoc est a fortiore,<sup>1</sup> illustrissimum nostrum dominium de praedictis habita informatione ab abate prae-nominato, iussit ut de praedictis bonis nihil exportetur extra Hyadram, sed omnia conserventur et conservabuntur, opinor per potentiam et brachium seculare et sic res capiet finem, ut ego auguratus sum. [5] Si quod huic rei remedium praestare nosti, erit mihi ad /205/ singularem complacentiam si id feceris, praesertimque ut me apud dominos praesidentes dictae camerae excuses. Praesentium lator presbyter Marcus iniuste ac indebite, ut ipse asserit, excommunicatus fuit per abbatem, de qua excommunicatione conquesturus in curiam venit, quem ut iuves et adiuves rogo requisitus ab eodem. Aliud scribendum non occurrit, nisi ut reverendissimo domino comiti me commendatum efficias. Vale.

Ex Hyadra III Kalendas Septembbris MCCCCLXII.

---

<sup>a</sup> alter ad me directus *ms* : *exspectes* alterum ad me directum.

<sup>1</sup> contendentes ~ a fortiore: *cfr IACOBUS DE VITRIACO, Sermones vulgares vel ad status, 1* (ad praelatos et sacerdotes), § 15: «Hii igitur qui curam animalium recipiunt et aliis ducatum promittunt, ipsi autem nec sibi, nec universo gregi attendunt, merito assimilantur rane que per medium stagnum muri promisit ducatum, ligans quodam filo pedem muris pedi suo; sed milvo rapiente murem simul traxit et ranam».

463.(469)

Maffeo Vallaresso a Giovanni Barbo

Zara, 31 agosto 1462

*M. V. scriva a Giovanni Barbo, per la morte del fratello di lui; un lutto grave, che non può essere lenito; è tuttavia un obbligo che gli amici esprimano almeno la loro impotenza a offrire un salubre rimedio [1]; Giovanni è certamente abbattuto dalla scomparsa del suo unico e giovane fratello, che anche le Camene piangono per la di lui predisposizione allo studio; Giovanni non deponga perciò il lutto, ma ricordi dei versi di Orazio, che invita a rassegnarsi con pazienza a ciò che non è possibile correggere [2].*

/537/ Ad venerabilem virum dominum Iohannem Barbo.

[1] Etsi grandem dolorem<sup>a</sup> nulla adeo suavis epistola tollere queat dolenti tantum amico, abesse non debemus officio quin eius vulneri leniendo sal/538/tem impotentiam nostram allegemus, si remedium salubre praestare nescimus. Quantum vero dolorem acceperis ex morte optimi fratis tui N. ex animo meo capio coniecturam, ne sit mihi opus extra testimonium quaerere. Nam cum eum in vita dilexerim et loco fratri habuerim, non potui non commoveri vehementer auditu de obitu ipsius lugubri nuntio. Accessit etiam ad maiorem maeroris exagerationem quod vir paeclarus moxque futurus primarius almae urbis nostrae civis fato insperato morte intempesta praeventus, e medio vitae curriculo elapsus, e manibus et oculis nostris, ita repente sublatus extitit, ut maerorem simul cum stupore quodam nobis reliquerit.

[2] Si igitur animus meus sic videtur quemadmodum est affectus, quod putandum est accidisse tibi casu isto Iohannes mi suavissime? Certe nullam partem animi tui constare sanam credo quae non sit medullitus exulcerata morte unici fratis, quem si foret fas dicere flerent etiam divae Camenae, quarum ille dum vita viveret cultor studiosissimus habitus est. Hortari equidem te nec scio nec possum ut luctum deponas, cum ipse mihi met eatenus officio imperare non /539/ possem ut a luctu conquiescerem. Suadere tamen possum ut memineris illud Flacci in simili casu ad amicum scribentis:

levius fit patientia  
quicquid corrigere est nefas.<sup>1</sup>

---

<sup>a</sup> Etsi grandem dolorem] Consolatoria de morte fratis *mg.*

<sup>1</sup> HOR. *Carm.*, I 24, 19-20.

Plura tibi viro doctissimo simulque prudentissimo circa hunc temperantiae locum cuius est virtus tristia et adversa ferre moderate non sunt a me dicenda, cum haec sint et alia diffusiusque a philosophis sint eleganter tractata tibique notiora. Tu, mi carissime Iohannes, vale et me dilige meque utere ad arbitrium tuum. Praestantissimo viro domino Paulo Barbo me commenda. Iterum vale.

Ex Hyadra, pridie Kalendas Septembris MCCCCLXII.

464.(210)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 8 settembre [1462]

*M. V. ha ricevuto l'incarico di provvedere alla tripartizione dei beni del defunto vescovo di Nona [1]; la parte dovuta alla riparazione della basilica di San Pietro non era stata ancora saldata, causa le difficoltà economiche dei debitori [2]; l'abate di San Crisogono, mediante un breve apostolico, gli ha intimato la consegna della somma, che M. V. ha consegnato; Zerenzanino, un canonico di Zara, è morto senza lasciare testamento [3]; ha provveduto a inventariarne i beni e li ha devoluti alla sua chiesa, secondo il diritto e la consuetudine [4] ma ha ricevuto un altro breve apostolico, con il quale viene redarguito dal pontefice, che gli intima di devolvere l'eredità del canonico alla Camera apostolica come contributo alla crociata [5]; non era necessario usare tanta acredine, essendo M. V. dispostissimo a rendere al pontefice non solo una modesta somma, ma l'intero suo patrimonio; in ogni caso ha devoluto quanto richiesto all'abate [6], benché in realtà di quella somma nulla purtroppo andrà a favore della crociata, ma sarà incamerato dal fisco [7]; ha scritto egli stesso al pontefice una lettera che acclude alla presente: prega Pietro Barbo di consegnarla lui stesso, e di chiarire al pontefice la sua posizione.*

/205/ Reverendissimo domino meo domino P[etro] cardinali Sancti Marci.

[1] Meminit reverendissima dominatio vestra sibi a me alias scriptum esse quam libenter onus suscepseram commissionis de bonis quondam reverendissimi patris domini N[atalis] episcopi Nonensis trifariam dividendis ab apostolica sede mihi iniunctum. In qua commissione exequenda difficillimum esse noveram servare modum, ut partes omnes contentae remanerent.

[2] Scripsi deinde quota portio et quanta cesserat sanctissimo domino nostro pro reparazione basilicae Sancti Petri de Urbe. Et quod minor erat quam sperabatur propter multa debita persoluta, quae omnino persolvenda erant, causam quoque tunc expressi et per praesentes iterum exprimo, quare

usque modo tardaverim dictam tertiam partem in curiam ad manus reverendissimi domini episcopi Ferrarensis iuxta tenorem apostolici brevis transmittere, quod scilicet eadem mihi pars nondum plene integreque deduci ac exigi potuit, propter debitorum inopiam, quibus cum solvendo non essent opportuno terminus comp/206/etens dandus fuit prout est datus. [3] Idcirco nihil interim mittendum duxi, nisi prius negotium ipsum conficerem et dictam portionem quadrarem et cumularem. Deinde proximis diebus venerabilis pater dominus abbas Sancti Grisogoni Hyadrensis praesentavit mihi unum breve apostolicum, per quod sanctissimus dominus noster mandat mihi ut praedictam tertiam partem quae penes me invenitur eidem abbati consignem, quod illico non invitus feci. Accidit etiam superioribus mensibus, quod etiam vestrae reverendissimae dominationi innotuisse puto, ut quidam presbyter pater Zerenzaninus, canonicus ecclesiae meae et, ut fertur, sedis apostolicae accolitus, ex hac luce in civitate Hyadrensi decederet intestatus et absque ullo certo herede.

[4] Factaque mihi fidedigna relatione quod bona eiusdem distraherentur et dissiparentur, misi procuratores fabricae ecclesiae meae, ut dictis bonis custodiam adhiberent, obsignando capsas et cameras. Deinde post traditum corpus sepulturae mandavi per eosdem procuratores de praedictis bonis summa cum diligentia inventarium fieri, quemadmodum etiam factum fuit absque cuiusquam conditione. Demum nomine ecclesiae meae, in qua idem presbyter p[ater] dignitatem personatum et praeben[dam] canonicalem quoad utr[umque] obtinebat, bona et facultates praedicti (secundum dispositionem iuris communis et approbatam consuetudinem circa facultates clericorum ab intestato decedentium ubique servatam) adivi et apprehendi, studensque dicta bona in usus optimos ecclesiae convertere eorumque ornamenti et fabricae eiusdem, /207/ quae de ipso vivente benemerita erat deputavi, partem pro anima eiusdem missas quotidianas sacerdoti celebraturo perpetuis temporibus applicavi, partem ad solvenda debita ipsius reservavi. Quae omnia et apud Deum et apud hominem commendatione maxima digna videbantur. [5] Sanctissimus tamen dominus noster habita notitia de bonis huiusmodi ab intestato redactis per unum rescriptum applicavit ea ad usum cruciatae. Post<ea>, acrius instans, urgens et pungens, sanctitas sua per aliud breve dignum me scribit reprehensione, quod in dictis bonis me immiscuerim, quae dic[it] ad cameram apostolicam pleno iure spectare, et quod ea si penes me extant, sin minus, pretium eorum eidem abbati Sancti Grisogoni restituere et consignare studeam.

[6] Superfluum autem fuit (cum debita reverentia) suae sanctitati ut me propter ea pungendum suo brevi duceret, cum ego primis litteris obsecundare et oboedire summa cum devotione paratus essem, et non tantum istas modicas, verum etiam meas ipsius facultates arbitrio suae sanctitatis exponere nil penitus cunctarer. Nec omnino me puto dignum reprehensione, cum non cupiditate aliqua aut vitio avaritiae bona huiusmodi audiveram, sed iure communi suffragante et consuetudine adiuvante commodo ecclesiae meae consulere curavi. His non obstantibus, eadem bona omnia et singula quae penes me erant et pretium eorum quae vendita erant et in opera pia conversa eidem abbati ob reverentiam sedis apostolicae restitui et rationem omnium consegnavi /208/. [7] Sed vereor ac vehementer dubito quod neque ad sanctitatem suam neque ad ecclesiam meam neque ad cruciatam de bonis praedictis quicquam proveniet. Ibunt potius, ut auguror, in baratum fisci, quemadmodum etiam ceterae pecuniae hic apud nos alias pro cruciata exactae. Audio enim illustrissimum dominium rectoribus Hyadrensis mandavit ut de dictis bonis vel pecuniis inde exactis nihil exportari sinant. Volui de praedictis omnibus vestram reverendissimam dominationem admonere, ut ipsa dignetur apud ipsum pontificem me in praemissis excusatum reddere.

[8] Nam ipse ad suam sanctitatem scribo, sed brevissime remittens me ad litteras praesentes ad eandem dominationem vestram scriptas, quarum exemplar his alligatum cum copia brevis mitto, supplicans ut suae sanctitati litteras meas praesentare dignetur, ceteraque dicere et facere pro honore meo, sicut reverendissima dominatio vestra consuevit facere pro honore et commendo cuiuslibet servitoris suis. Aliud scribendum in praesentiarum non accidit, nisi quod parvitatem meam commendatam esse cupio humanissimae dominationi vestrae, quam diu ac feliciter valere peropto.

Ex Hyadra VIII Septembbris.

**465.(211)**

Maffeo Vallaresco a Pio II papa

Zara, 8 settembre 1462

*Pio II non deve stupirsi, così come ha fatto in una sua breve scritta da Pienza (ex abbatia Clusiensis diocesis), del fatto che M. V. sia intervenuto nella gestione dell'eredità del defunto Zerenzanino, poiché i beni del canonico erano di pertinenza della diocesi, e M. V. ha agito secondo diritto e*

*consuetudine [1]; quei beni sono stati devoluti a favore della chiesa e dell'anima del defunto [2]; ma il pontefice ha incaricato l'abate di San Crisogono di revocare a sé l'eredità: M. V. ha obbedito, consegnando tutto con la completa pertinente documentazione: non v'era pertanto bisogno di una ulteriore e caustica breve [3]; la terza parte dell'eredità di Natale è stata consegnata a favore del restauro di San Pietro con qualche ritardo: esso è stato causato dalla situazione dei debitori, che non potevano né erano tenuti ad assolvere anticipatamente quanto dovuto.*

/208/ Ad beatissimum patrem dominum, dominum Pium papam II.

[1] Sanctissime in Christo pater et domine post oscula pedum beatorum. Non debet admirari sanctitas vestra, quemadmodum nuper ad me scripsit per unum suum breve ex abbatia Clusiensis diocesis sub die XVIII Iulii proxime praeteriti, quod me immiscuerim in bonis et rebus quondam praesbyteri patris Zerenzani<ni> canonici ecclesiae /209/ meae ab eo intestato relictis. Quae quidem res et bona, fultus iure communi et antiqua consuetudine ubique approbata nomine ecclesiae meae, in qua idem pater dignitatem personatum et praebendam canonicalem quoad vixit obitinebat, vendicavi et apprehendi, cum aliter mihi non constaret quod eadem bona et res pleno iure, ut ipsa sanctitas vestra scribit, ad apostolicam cameram pertineant. [2] Eademque bona et res, sicut premissum est, usucapta, volens in optimos et pios ecclesiae usus convertere et pro anima eiusdem intestati memoriam aliquam missae quotidianae suffragio constituere, partem dictorum bonorum per procuratores ecclesiae meae probos et idoneos viros non quidem iniusto (ut est intimatum sanctitati vestrae) pretio vendi feci, partem sacerdoti quotidianas missas celebranti deputavi, partem in ecclesiae praefatae ornamento fienda reservavi, quae et Deo et hominibus laudata satis et approbata erant.

[3] Vestra deinde sanctitas, quantum patet ex litteris suis, causam huiusmodi venerando patri domino abbatи Sancti Grisogoni de Hyadra commisit dictasque facultates et bona per easdem litteras sibi attribuit et ad usus cruciatae applicat. Cui sententiae et mandato vestrae beatitudinis per me statim absque ulla conditione et cum maxima humilitate obsecundatum fuit et oboeditum. Nam et facultates quae penes me extabant et pretium venditarum /210/ et rationem omnium et singulorum eidem domino abbatи ob reverentiam vestrae sanctitatis ad unguem usque consignavi, adeo ut sequens breve acrius debito pungens superfluum esset. [4] Tertiam quoque partem spoliorum ac bonorum bonae memoriae quondam domini N[atalis] episcopi Nonensis ad fabricam basilicae Sancti Petri de Urbe per sanctitatem vestram dudum destinatam, quota erat et quanta penes me, eidem consignavi de mandato vestro. [5] Licet autem lentior visus sum in dicta tertia parte deducenda et quae per memittenda erat

per viam bancheriorum ad manus reverendissimi domini episcopi Ferrariensis, iuxta tenorem prioris vestri brevis apostolici, causa fuit ex defectu debitorum, qui neque debuerunt neque potuerunt ad satisfactionem faciendam eos ante tempus. Quod autem eadem portio minor fortassis visa erit quam sperabatur aeris alieni dissolvendi ac deducendi causa fuit. Cetera reverendissimus dominus meus Sancti Marci coram supplevit, ne sanctitatem vestram pluribus teneam. Quam Deus omnipotens pro commodo ecclesiae suae et nostra omnium pace et consolatione ad tempora provehat longiora ac felicia.

Datum Hyadrae die VIII mensis Septembris MCCCCLXII.

### 466.(213)

Maffeo Vallaresto ad Andrea Bondumier

Zara, 23 ottobre 1462

*M. V. si rivolge al patriarca di Venezia, Andrea Bondumier, il quale ha assolto l'abate Bogdan di San Crisogono, allegando a favore di quello alcuni capitula del codice; e se il caso si fosse svolto come lo racconta l'abate, l'assoluzione sarebbe stata corretta [1]; i testimoni tuttavia affermano che l'abate ha fatto catturare e fustigare il chierico, perciò il patriarca non avrebbe potuto né dovuto assolverlo [2]; di fatto i capita allegati dal patriarca non sono confacenti al caso in questione: l'abate è scomunicato ipso facto, non per sentenza pronunciata da M. V., il quale non ha mai additato l'abate in quanto scomunicato: ragione per cui l'abate non ha nemmeno il diritto di rivolgersi a un superiore sporgendo querela; ha fatto peraltro bene il patriarca a dare l'assoluzione in via cautelativa, considerato il pericolo del viaggio per mare [3]; ma non è cauto considerare l'abate come ormai assolto [4]; la lettera è replicata come n° (470) del manoscritto, alle pagine 539-540 del medesimo; le varianti fra le due redazioni sono riportate in apparato.*

/211/ Ad reverendum patrem dominum<sup>a</sup> Andream Bondimerio  
patriarcham Venetiarum.

[1] Etsi superfluum putamus<sup>b</sup> rescribere ad postremas litteras /212/ reverendissimae paternitatis vestrae in quibus eadem reverenda paternitas vestras<sup>c</sup> excusans se<sup>d</sup> quod iure absolvit dominum abbatem Sancti Grisogoni, nonnulla

<sup>a</sup> reverendum patrem dominum] reverendissimum dominum n° (470).

<sup>b</sup> putamus] putemus n° (470).

<sup>c</sup> reverenda paternitas vestra] omisit n° 466.

<sup>d</sup> excusans se] \*\*\* respondeo super facto \*\*\* excommunicationis per eum \*\*\* quia non potuit \*\*\* rationes mg n° (470).

capitula in suum allegat favorem, tantum ut et nos videamur ratione ducti non inmerito conquesti fuisse. Cum omni debita humilitate ac reverentia vestrae reverenda paternitati reservata breviter duximus respondendum. Reverendissima enim paternitas vestra in quantum casus esset quemadmodum abbas ei asseruit, quod scilicet ipse nullam violentiam clerico capto intulerit nec mandavit inferri, potuit ac debuit ei absolutionis beneficium praestare.

[2] Sed per processum superinde agitatum et per confessionem testium clarissime constat quod idem abbas praemeditata machinatione operam dedit ut clericus ille caperetur nuntiisque mandavit expresse ut eum ligarent ac verberarent. Dicimus et asserimus quod eadem<sup>a</sup> reverenda<sup>b</sup> paternitas vestra eum absolvere non potuit nec debuit, prout etiam non potest nec debet per iura alias allegata. Praeterea ipsa paternitas vestra reverenda<sup>c</sup> fundat se super textum c[apitis] *Sacro. De sententia exc[ommunicationis]*<sup>1</sup> et dicit<sup>d</sup> quod gravatus possit<sup>e</sup> deponere querelam apud superiorem de iniusta excommunicatione.

[3] Ad quod respondetur, salva pace vestrae reverenda paternitatis, quod ille textus non loquitur in casu nostro. Nam ibi loquitur de excommunicato ab homine, quo casu, procedit illud quod dicit reverenda dominatio vestra.<sup>f</sup> Sed iste abbas et ceteri erant excommunicati ipso facto a iure ut est casus in c[ausa] *Si quis suadente XVII*, q[uaestione] iiiii,<sup>2</sup> et quia laesio erat enormis, s[cilicet] cum magna sanguinis effusione, casus est papalis, ut in c[apite] *Pervenit* et c[apite] *Cum illorum de sententia excommunicationis.*<sup>3</sup>

<sup>a</sup> eadem] eandem n° (470).

<sup>b</sup> reverenda] omisit n° 466.

<sup>c</sup> ipsa paternitas vestra reverenda] vestra paternitas n° (470).

<sup>d</sup> dicit] dicat n° 466.

<sup>e</sup> possit] potest n° (470).

<sup>f</sup> reverenda dominatio vestra] paternitas vestra n° (470).

<sup>1</sup> *Sacro. De sententia exc[ommunicationis]* cfr. *Gregorii IX Decretales, liber V, titulus XXXIX, cap. 48*: «Sacro approbante concilio prohibemus, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti admonitione praemissa, et personis praesentibus idoneis, per quas, si necesse fuerit, possit probari monitio, promulgare praesumat (...).»

<sup>2</sup> in causa «*Si quis suadente XVII*, quaestione iiiii] cfr. *Decretum Gratiani, Causa XVII, quaestio iv, Canon 29*: «Item placuit ut, si quis suadente diabolo hujus sacrilegi reatum incurrit, quod in clericum vel monachum violentas manus injecerit, anthematis (sic) vinculo subjaceat et nullus episcoporum illum praesumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec apostolico conspectui praesentetur, et ejus mandatum suscipiat».

<sup>3</sup> c[apite] *Cum illorum de sententia excommunicationis*] cfr. *Decretales Gregorii IX, liber V, titulus XXXIX, cap. 32*: «Quum illorum absolutio, qui pro violenta manuum injectione in clericos labem excommunicationis incurront, *praeterquam in quibusdam casibus*, a praedecessore nostro exceptis, sedi duntaxat apostolicae reservetur (...).»

Immo iste abbas vel aliquis ex eis nunquam fuit denuntiatus per me pro excommunicato, unde non potuit nec debuit apud superiorem querelam deponere. Fateor tamen reverendam paternitatem vestram<sup>a</sup> optime fecisse absolvere eos ad cautelam, donec Hyadram venirent propter loci distantiam et maris periculum.

[4] Sed quod sint et habeantur simpliciter pro absolutis, nullibi reperiatur cautum in iure, si recte memini. Caritatem itaque adhortatione vestra sic enitimus atque enitemur aemularier, ut aemulatio huiusmodi et proximis prosit et honori dignitatis nostrae pontificalis non obsit, quemadmodum et reverendissimam paternitatem vestram id adprobare non dubitamus. Parati ad mandata et beneplacita eiusdem.

Datum Hyadrae, die XXIII mensis Octobris MCCCCLXII.<sup>b</sup>

**467.(472)**

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 20 novembre [1462]

*M. V. ringrazia Andrea Conti per quello che ha fatto in suo favore relativamente alla controversia con l'arcidiacono; la scelta dei giudici non è stata quella che M. V. auspicava, ma egli è ugualmente sereno, perché il vescovo di Tricarico (Onofrio Santa Croce) è persona la cui virtù infonde speranza; M. V. prega tuttavia di raccomandare al giudice prescelto la propria causa, non perché tema per la propria posizione, ma perché avere un giudice ben disposto è oltremodo opportuno; i giudici che sono stati chiamati in appello non cessano nel frattempo di agire contro M. V., e ciò perché non sono stati inibiti sotto pena di scomunica; M. V. ha in progetto di raggiungere la curia, ma è stato impedito causa le avverse condizioni metereologiche.*

/542/ Venerabili decretorum doctori domino Andree de Comitibus.

Nullum nactus sum usque modo tabellarium commodiorem /543/ cui ad te responsivas darem recta in curiam proficisciendi. Igitur et ex litteris tuis et ex nuntiis mei presbyteri, scilicet M[artini], relatione satis edoctus sum quantae curae tibi extiterit causam meam committi facere, cui commitendum optabam. Verum, etsi fieri non potuit quod volebam, id me velle quod sorte cadit est necesse. Nec certe me paenitet eandem causam reverendo domino episcopo

<sup>a</sup> reverendam paternitatem vestram] vestram reverendam paternitatem n° (470).

<sup>b</sup> MCCCCLXII] om. n° (470).

Tricaricensi commissam fuisse. Nam quanta est eius apud me et apud omnes bonos viros existimatio, quam virtus ipsius de ipso et peperit nobis et favet continue, nihil est quod mihi spem non auxeat maximam eius reverendam paternitatem ita partibus nostris fauturam, ut et iustitiae detractum sit nihil et honestati quam maxime factum sit. Tuae fraternitatis interest interim nos iuraque nostra quae satis superque pinguia et opima noscuntur eidem reverendae paternitatis iudici, edere commendata, non quod causae nostrae diffidamus, sed quod benivolum habere iudicem apprime commodissimum putemus. Pars adversa citata fuit, sed iudices a quibus est appellatum non restant contra inhibitionem eis factam alias molestias attentare, hoc solo quod inhibitione sub excommunicationis poena facta non fuit. Ego iam animum firmavi in curiam dante Deo /544/ proficisci iamque stabulum equis vectoribus instruxi statimque principio Quadragesimae instantis a littore Illyrico Eolo atque Neptuno faventibus et nisi hyemis et brumae tempestas navigationem prohiberet, profecto iam cursum Italiam versus tenerem. Vale tu et me dilige mutuo.

Datum Hyadrae, die XX Novembbris.

**468.(471)**

Maffeo Vallaresco a Onofrio Santa Croce

Zara, 21 novembre [1462]

*M. V. si rivolge al vescovo di Tricarico, Onofrio Santa Croce, che ha conosciuto a Padova quale studente e poi nella curia pontificia; di lui gli è nota la giustizia; non c'è dunque bisogno di preoccuparsi a che la controversia di M. V. sia raccomandata all'esame di Onofrio; M. V. può dormire sonni tranquilli, fidando nell'equità del giudice [1]; infatti M. V. sa che Onofrio comprenderà bene i termini della vicenda ed esprimerà una sentenza a favore della parte che si trova nel giusto; M. V. non intende incrementare l'odio né nei confronti di giudici rispetto al cui giudizio ha fatto appello, né nei confronti dell'arcidiacono [2]; M. V. null'altro desidera se non che Onofrio prontamente indaghi il motivo dell'appello, e, quando lo avrà conosciuto, proceda nel giudizio [3].*

/541/ Ad reverendum dominum Anofrium<sup>a</sup> episcopum Tricaricensem.

[1] Nisi probitas, fides, integritas et summa denique vestri animi aequitas iam pridem non minus in gymnasio litterarum Patavino, ubi

---

<sup>a</sup> Anofrium ms : fortasse Onofrium corrigendum.

reverendissimae paternitatis vestrae praestantia satis eminebat,<sup>a</sup> quam in curia quoque pontificali, multis mihi argumentis haberetur explorata, curandum profecto non putarem ut causae meae cognitio summi pontificis mandato et auctoritate eiusdem vestrae reverendae dominationis examini traderetur. Quo fit ut et tranquillitati meae secure indormiam et nihil sollicitus sim iusti iudicis animum vel ad benivolentiam inflectere vel ad causam huiusmodi quasi ansa dexteriore capiendam praeparare.

[2] Scio enim et certus sum dominationem vestram – quanta est /542/ eius peritia sacrarum legum et in ceteris rebus prudentia singularis – statum huiusc litis et fundamentum faciliter cognitiram ac tandem pro parte honestiori et quae magis iuris et aequitatis radicibus haeret sententiam commendatione dignam pro more suo promulgaturam. Illud vero alienum a me censeo temeritatem ac intemperantiam iudicum illorum a quibus per me extitit appellatum, petulantiam itidem archidiaconi mei, qui me coram ipsis in ius traxit, membratim recensere, quae satis clare per se patent, ut non sit opus eosdem aliter in odium trahi.

[3] Ceterum a reverenda dominatione vestra in praesentiarum nil aliud magis exoratum velim quam ut eidem vestrae dominationi causae appellationis meae cognoscendae moras amputare ac sic partem utranque iustitia comite ad expeditionem trahere. Absoluta enim appellationis cognitione, poterit dominatio vestra in principali causa quietius ingredi donec ipse, duce Deo, praesens adsim quod futurum prope diem spero. Cetera coram explicabit dominus Iacobus germanus meus, lator praesentium. Interim et deinceps bene velete.

Hyadrae, XI Kalendas Decembris.

### 469.(473)

Maffeo Vallaresco a Lorenzo Zane

Zara, 1 dicembre 1462

*M. V. si confida con Lorenzo Zane, il quale, con la sua saggezza, saprà fornirgli un consiglio; ha deciso infatti di partire alla volta della curia pontificia, tornandovi dopo molto tempo, non appena le condizioni metereologiche lo permetteranno, cioè il primo di marzo; nel frattempo, Lorenzo pensi se M. V., presso la curia, possa svolgere a favore di lui qualche ufficio; M. V. potrà*

---

<sup>a</sup> satis eminebat] Bonum principium ad captandam iudicis benivolentiam \*\*\* meam tibi commissam mg.

*così affrancarsi almeno in parte dalla somma dei debiti che ha con lui contratto [1]; chiede inoltre a Lorenzo se per caso abbia lasciato a Roma suppellettili per trascorrere la notte: materassi e cuscini; abbisogna di almeno sei cuscini, porterà invece con sé lenzuola e quanto occorre a preparare una coperta; nella sua risposta Lorenzo faccia sapere a chi, eventulmanete, abbia affidato tali suppellettili, così che M. V. possa in tempo scrivergli [2].*

/544/ Ad reverendissimum dominum Lau[rentium] Zane  
archiepiscopum Spalatensem.

[1] Pro mea in te pater excolendissime summa fide ac veneratione nihil pensi adeundum mihi puto,<sup>a</sup> in quo adeundo deliberationis et sententiae meae rationem tibi viro divinarum ac humanarum rerum prudentissimo eidemque mei amantissimo non explicem. Sive enim rectum quod statuero id abs te approbatum iri gaudebo, sive incautius agressurus fuero te quasi moderatore non invitus utar. Longo itaque quasi postliminio exacto, urbis optatae iucundissimam faciem revisurus, currus et iumenta reliquumque commeatum huic expeditioni necessarium paravi, ut nihil aliud ad iter ineundum desit, quam post resolutam brumam caelique marisque mitior aspectus. Quo eventu, Martiis Kalendis, duce Christo, Adriaticus fluctus traicere est animus /545/ mihi. Tua vero reverendissima dominatio interim poterit meditari siquid sui gratia ibidem loci per me fiendum sit, quod mihi iniungi cupio, non quod industriam meam Romae credam illustrem, qua te sperem demerereri posse, sed ut pro tuis in me humanitatis officiis ingentem obligationis meae sum<m>am, tua obeundo curandoque utrunque negotia, aliqua dissolvam ex parte.

[2] Et quia Romae paucos admodum menses consumpturus sum, nulla mihi pulvinaria eo loci comportanda puto, quorum mihi usus amicorum praesidio facilis potest parari, eoque non inverecunde petitione huiuscemodi pulsandum te duxi, ut si qua tibi stramariorum ac culcitrarum Romae supellex extat, cuius commodanda arbitrium habes, hoc ius commodati in me extendas. Si roges quid egeam materiatiis, sex inquam ad minus totidemque culcitris. Linteamina enim portabo tecum et reliqua itidem pro lodice paranda. Haec si a tua reverendissima dominatione haberi possunt, proximo nuntio me admonitum reddas, ut eventu quo haberi non possent, alia provideam via, simulque litteras conficias ad eos quibus eaedem tuae res in potestate sunt creditae. Vale diu et quidem felix meque ames amore illo tuo singulari.

Datum Hyadrae pridie, Kalendas Decembris MCCCCLXII.